laboravi; quia oculus meus, id est consideratio mentis meæ, turbatus est, id est compunctus, et hoc superius dixit aliter, sic. Et anima mea turbata est valde, sed ob hoc repetit, ut addat quare turbatus est, dico turbatus est, quæ turbatio processit a furore tuo, id est a cogitatione furoris, id est vindictæ perpetuæ, quia timebam furorem illum, et hoc ideo quia inveteravi, id est de novitate Christi in qua prius eram, in vetustatem Adæ cecidi, existens inter omnes inimicos meos, non inter quosdam, sed inter omnes visibiles scilicet et invisibiles: inter vitia quæ me peccare fecerunt, et peccatores qui me iniis vel blanditiis vel malo exemplo suo a via justitiæ revocaverunt. Perfecta satisfactione et de remissione securus, ex nimia lætitia apostropham ad hostes visibiles facit, dicens ne laborent eum amplius revocare, quia non poterunt, et hoc sic dicit: Ego prius inveteravi inter vos, et ideo satisfaciens oravi Deum ut me sanaret, et sanavit; et ideo vos omnes qui operamini iniquitatem, non qui operati estis et quievistis, sed qui adhuc operamini, et exemplo vestro me revocare vultis, discedite a me, id est cessate me revocare omnimodo, quia nequibitis; nam Dominus, cui me servum feci, exaudivit, id est audivit ut impetrarem, vocem fletus mei, id est orationem quam feci cum fletu meo, scilicet procedenti **16** ex culpa mea.

Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit. Et hoc ter repetit, quia præ nimia lætitia non sufficit ei semel dicere. Vel possunt hæc tria diversa esse sic: Exaudivit Dominus vocem fletus mei, dans peccatorum remissionem; exaudivit Dominus deprecationem meam, ut iterum non caderem; Dominus orationem meam suscepit, justitiam meam mihi restituens, quia pro se oravit et exauditus est: orat Deum ut eos converti ad exemplum sui faciat, quia per se converti nequeunt, et hoc sic dicit: Quia me exaudisti erubescens et convertentem, ut similiter eos exaudias, o Deus, per te erubescant, id est verecundentur de peccato suo, omnes inimici mei, et conturbentur vehementer, id est compungantur, et post convertantur ad te penitentia et satisfactione, dico erubescant, et sic dico erubescant valde, non parum; et velociter, non tarde. Qui enim promisit indulgentiam penitenti, non spondit diem crastinum dissimulanti (Grægor. homil. 12 in Evang.), et notandum quod ideo introducit propheta hic penitentem orantem, ut nos instruat penitere, et pro peccatis ut impetremus, orare.

#### IN PSALMUM VII.

Titulus septimi. In finem psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini. Et ubi habemus hic in finem, Hebræi habent victori. Titulus iste ab auctoribus diverse accipitur, secundum enim Augustinum figuratier introduciatur historia de Chusi, qui quondam cum Absalon in persecutione David manens, ipsi David omnia consilia Absalon ei nocitura mandabat. Dicitur autem idem Chusi con-

silium Achitophel quod Absaloni dederat dissipasse (II Reg. xvii, 7), persequendi scilicet patrem suum per deserta, et secundum Augustinum, Chusi silentium interpretatur, sed quod subjungitur, *filius Jemini*, non bene videtur ad historiam accedere, scribit enim beatus Hieronymus illum Chusi Arachitem fuisse, non filium Jemini: Augustinum dicens non bene in historia prospexisse, scribit etiam idem Hieronymus in hoc nomine quod in hoc titulo est, unam litteram apud Hebræos esse, quæ in nomine illius qui in historia legitur non scribitur, secundum quod Chusi Æthiops interpretatur, et est hic Chusi appellativum non proprium. Sicut in historia etsi sic Chusi accipiatur, nulla historia fortassis introducitur, cum nullus Chusi filius Jemini in historia legatur, nisi forte per hoc appellativum nomen in Chusi Saul accipiatur, qui injuste persecutus est David. Qui Saul vere fuit Chusi, id est Æthiops, niger scilicet in peccatis; sicut Æthiops in corpore niger est. Qui etiam legitur esse *filius Jemini*, id est Benjamin de tribu ejus natus: Benjamin autem prius dictus est « Benoni (Gen. xxxv, 18), » id est filius doloris, eo quod in partu ejus præ dolore mater ejus Rachel mortua est: mutavit autem pater ejus nomen, vocans eum Benjamin propter affinitatem vocis, id est filium dexteræ, eo quod eum præ cæteris diligebat, et ad ejus dexteram semper eum sedere faciebat. Legitur vero in historia quod aliquando filii Benjamin dicuntur Jeminei, aliquando et filii Jemini. Per Saul quippe qui David inique persequatur, Judaicus populus, qui Christi persecutor injuste fuit, designatur.

Secundum Hieronymum quidem titulus sic exponitur: *Psalmus iste*, id est verba, quæ in hoc tractatu intelliguntur, attribuuntur Christo, qui revera est David, *perseveranti in finem*, id est in victoriam ne cedat persecutoribus timore mortis: victoria enim finis est belli. *Quem Psalmum*, id est quæ verba hujus psalmi cantavit Dominus Patri in passione, id est cum maxima delectatione protulit, sicut cantans cum delectatione profert voces; dico *cantavit*, et hoc pro verbis Chusi id est pro contuitu verborum Chusi filii Jemini. Pro passione scilicet: quæ ei contigit per verba Judaici populi qui dictus est Chusi, id est Æthiops, niger videlicet in peccatis, dictus tamen filius Jemini, id est, dextræ, secundum quosdam conversos; qui salvandi **17** in die iudicii filii Dei, et ad dexteram ejus erunt. Et est vox in hoc Psalmo Dominici hominis, pro membris orantis et pro persecutoribus; non imprecative, sed concessive agentis. Non ut de se vel de membris ambigat, sed ut nos in tribulatione orare instruat, et hoc sic dicit.

Domine, Verbum mihi personaliter unitum, qui cum sis aliis Deus, tamen Deus meus es, id est mihi magis Deus, in te non in alio speravi semper. Prætenso meriti, et quia in te speravi, *salvum me fac*, restituens immortalitatem et impassibilitatem. *Me dico*; exemptum ex omnibus persequentibus me, et prius libera me, et hoc præposteratum est, ut addat unde liberet

eum: sic libera me, *ne ut leo*, id est Judaicus populus frendens in me ut leo quærens quem devoret (I Petr. v, 8), *quando*, id est aliquando, *rapias animam meam* de bono proposito suo ut sibi incorporet: vult enim ad hoc me cogere, ut me denegem tibi personaliter unitum; sicut in Evangelio: « Secundum legem debet mori quia filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). » Dico, *salvum me fac et libera*, sed merito meo: ideo scilicet quia in te speravi, et dum hoc est quod ego adhuc spero quod *non est alius qui me redimat*, id est liberat, *neque qui salvum faciat*: et tali conditione oro te, *Domine Deus meus: si feci istud*, id est causam istius persecutionis, et quia ipse vere fecerat tale quid quod quidem erat hujus persecutionis causa licet non idonea, dicens se Dei filium, et quod Judæos de templo expulerat dicens: « Domus mea domus orationis vocabitur (Math. xxi, 13), » sicut alibi dicitur: « Zelus domus tuæ comedit me (Psal. lxxviii, 10), » addit, dico *si feci istud*, id est *si iniquitas est in manibus*, id est in operibus meis; manibus enim operamur; quasi dicat: Si aliquam iniquitatem feci pro qua sim dignus persequi, et ut etiam illud removeam, quod liberius inter homines videtur, hoc scilicet: *si reddidi mala retribuentibus mihi*, id est Judæis quibus ego multa bona opera feci: qui mihi mala retribuerunt, tunc ego *inanis*, id est inanem habens spem, si hoc est merito meo, non culpa tua, *decidam ab inimicis meis*, id est a spe inimicorum meorum. Spero enim post mortem meam quosdam de Judæis et gentilibus mihi per prædicationem apostolorum incorporandos esse, et de illa spe decidam, et non solum hoc malum sit mihi; sed etiam illud quod multo pejus est contingat, scilicet: *persequatur inimicus*, id est Judaicus populus, *animam meam*, et ita quod ut *comprehendat*, id est incorporet eam sibi, quod hucusque facere non potuit, *et vitam meam*, id est animam meam, quæ cælum est, dignitate virtutis *conculcet*, id est sibi subjiciat, et se inferiorem faciat: *Conculcet dico in terram deductam*, id est in terrena, ut solummodo terrena sapiat et cupiat sicut mens eorum, *et gloriam meam*, id est gloriam resurrectionis meam quam exspecto, *deducat in pulverem*, id est, me qui gloriosus esse exspecto in resurrectione, detineat in morte, et sic faciat reduci in pulverem, et hoc totum est ac si diceret: Debes me liberare et salvum facere, quia in te speravi semper et non in alio, et adhuc spero, neque feci iniquitatem pro qua dignus essem persecutione.

Neque reddidi retribuentibus mihi mala, et ideo non sum dignus ut me persequatur, sic ut comprehendat et conculcet, et gloriam meam in pulverem deducat, dico libera, salvum fac ex persequentibus et quia me persequuntur, o Deus qui impotens videris eis Judæis, *exsurge*, id est potens appare in ira tua, id est in vindicta tua in eos exercenda, in excacatione cordis scilicet, et non solum in ira tua, sed etiam *exaltare*, id est potens appare in finibus inimicorum meorum auferendis. Quod est dicere:

Excusa eos in mente, et fac eis auferri fines patriæ eorum, et sic potens in vindicta appare, et hoc non **18** est imprecatio, sed divini iudicii (ut justum esse, illud nobis innuat) concessio. Post concessionem divinæ justitiæ in inimicos, orat pro membris sic: In inimicos *exsurge in ira*, et e contrario ad opus eorum qui non sunt inimici sed discipuli, *exsurge in auxilium, in præcepto*, id est in obedientia præcepti, *quod mandasti eis per me*, ut se scilicet invicem diligant, et tollant crucem suam, et sequantur me (*Math. xvi, 24*). Ac si dicat: Adjuva eos mittendo sanctum Spiritum ut possint obedire præcepto tuo per me mandato: ut te diligant et me sequantur, et aliis verba vitæ prædicent, et cæteris obediant, quæ eis præcepi, et si exsurrexeris per prædicationem eorum, *Synagoga*, id est congregatio, *populorum circumdabit te*, id est erit in familiaritate fidei tuæ, et bene dicit *populorum*, etiam si ad solos Judæos referatur: multi enim populi, id est multæ tribus Judeorum conversæ sunt; sicut una die tria millia; alia vero quinque millia leguntur conversa fuisse (*Act. ii, 4*). Sequitur.

Et propter hanc in altum, etc., quod sic continuat: dixi quod *Synagoga circumdabit te*, et propter hanc Synagogam non solum propter discipulos *regredere in altum*, o Verbum, id est in altissimam æqualitatem Patris. Non quod ibi semper non fuerit, sed idem est ac si diceret: Tu qui ante sæcula Patri æqualis exististi et exstas, illis (quia me tribulari permitis: quia inæqualis videris,) ostende te esse æqualem, me in cælos ascendere faciendo; ut eis, *Synagoga scilicet et discipulis*, Paracletum mittas, et sic per ascensionem meam revertere in altum gloriæ tuæ, id est qui creditus es a prophetis multisque aliis fidelibus æqualis, et modo non crederis æqualis, ostende te æqualem esse, et sic revertere in altum, ut Paracletum eis mittas. Quod autem sequitur: *Dominus judicat populos*, conversio est ad auditores, ut ostendat quasi a toto se liberandum esse et salvandum, et sic continuat: Oro liberari et salvari; quod vere erit. Nam *Dominus*, Verbum, *judicat populos omnes sicut judicandi sunt*: in æquitate scilicet, et me in æquitate judicabit liberando et salvando, secundum quod alibi dicitur: « Non enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (*Joan. v, 22*). » Cum vero dicit, *Judica me*, etc., apostropham facit ad Verbum sibi personaliter unitum: sic quandoquidem populos omnes judicas, ut judicandi sunt, et me judica, Domine, secundum quod innocentia mea promeruit et justitia mea, faciens scilicet resurgere, et in cælum ascendere, et mundum post me abire: et hoc sic est in libro: *Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et innocentiam meam*. Et bene dicit *meam*, specialiter enim erat ipsius, cum nullus a Deo justus et innocens, et quamvis dicam justitiam et innocentiam meam, tamen *super me*, id est de superiori datæ sunt, id est de Dei dispositione; juxta illud: « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desur-

sum est (*Jacob i, 17*). » Sequitur: Consummetur, etc.; quod sic continuat: Dixi superius: Libera me et salvum fac, et postea interposui, sed non sic oro salvari et liberari ut mori fugiam, sed ut consummetur, id est perfeiatur in me *nequitia peccatorum*, dando me in mortem. Et sic diriges justum, me scilicet, id est directum ostendes, gloriose resuscitando et super cælos exaltando, mundumque subjungendo, qui modo dicor injustus et legis distortor. Et vere diriges. Nam tu es *scrutans*, id est sciens, corda, id est cogitationes, et *renes*, id est operationes vel delectationes, et cum omnes cogitationes et operationes vel delectationes scias, et meas scis justas esse; et ideo dirigis, et vere scrutaris corda et renes, Deus enim es. Non ideo ponit *scrutans*, quod aliquid enim oporteat scrutari, omnia enim scit, sed quia scrutantium est scire, ponitur *scrutans pro sciens*. Renes ponit pro operationibus vel delectationibus: quia renibus generationem operamur, et ibi delectamur.

Quia superius dixerat: *Judica me secundum justitiam 19 meam*, ne putaretur arroganter esse dictum, ostendit justitiam suam bene promeruisse, ut eum adjuvet, et hoc dicit: Bene dico, o auditores: *Judica me secundum justitiam meam*, nam *adjutorium meum est justum a Domino*, id est justum est ut me adjuvet, qui Dominus salvos facit *rectos corde*. Ostensio a minori. Quasi dicat: Quandoquidem omnes rectos corde salvos facit, qui indigniores me sunt, multo magis justum est ut me adjuvet, salvum faciendo. Sequitur *Deus judex*, etc. Et non *conversi*, etc. Et est secundus versus prius legendus, qui sic continuatur. Quia dixerat: Consummetur nequitia, facit apostropham ad ipsos peccatores, hortans ut pœnitentiam agant de nequitia illa, ne Deus vibret in eos gladium. Hanc vero exhortationem facit pro quibusdam salvandis: et ut nos instruat orare pro inimicis, sicut idem in Evangelio dicit: « Orate pro persequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est (*Math. v, 44*). » Et sic continuat: dixi: *Consummetur nequitia*, et vere consummabitur. Et ne propter nequitiam illam pereatis, convertimini pœnitendo; nam *nisi conversi fueritis, gladium suum*, id est vindictam suam, *vibrabit*, id est parabit super vos, et merito. Nam ipse *judex justus* non poterit vobis non retribuere quod dignum erit. Et *fortis* est ad hoc faciendum, sicut per Moysen dicit: « Non est qui de manu mea possit eruere (*Deut. xxxii, 39*). » Et vere fortis est et justus, nam Deus est. Et quamvis justus et fortis, tamen *patiens* est, id est patienter vos exspectans ne pereatis, sicut idem dicit: « Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii, 11*). » Et vere patiens. *Nunquid enim irascitur*, id est punit nos: in ira, id est in vindicta, *per dies singulos* cum hoc promereamur: Quasi dicat: Nisi patiens esset, nobis per singulos dies irasceretur. Et ut non habeatis occasionem gladium evadendi, nisi convertamini, *totendit* hic, id

est aptavit *arcum suum*, id est Scripturam novæ legis et Veteris, quæ comminaretur mortem æternam non pœnitentibus, sicut arcus intensus mortem minatur persequentibus. Et non tetendit in occulto, sed paravit illum, id est, posuit in aperto, sicut alibi dicitur : « In omnem terram exivit sonus eorum (Psal. xviii, 5). » Et bene ponit *tetendit*, per similitudinem. Sicut enim cornua arcus prius longinqua a se, intendente chorda appropinquare videntur : ita duæ leges, quæ longe distantes a se videbantur, per Christum sibi appropinquantes et concordæ factæ sunt. Dico *arcum tetendit et paravit* : et ut bene arcus ille manifestaretur, *paravit in eo*, id est instruxit et docuit, *vasa mortis*, id est illos qui sunt vasa mortis, scilicet prædicatores : qui sunt vasa prædicationis : quæ mors est non recipientibus, testante Apostolo : « Alii sumus odor vitæ in vitam : aliis odor mortis in mortem (II Cor. ii, 49). »

Et ipsa vasa *effecit sagittas*, id est fecit efficaces sagittas. Et non ad malum, sed *suas*, id est ad utilitatem sui efficaces in *ardentibus fide et charitate*. Quod est dicere : Faciet eos sagittantes, id est percutientes in bono doctrina sua, futuros ardentes in fide et charitate. Quia superius oraverat liberari et salvari posset, quærit unde se orasset liberari, et hoc exponit : Oro liberari, et ecce in præsens est unde me oporteat liberari. Nam Judaicus populus *parturit injustitiam*, id est laborat perficere mortem meam; quod injustum est : ad similitudinem mulieris parturientis, id est, ut pariat laborantis. Et hanc injustitiam non vel a merito meo, vel ab alieno consilio, sed ipse per se *concepit* in corde suo, id est cogitavit, *dolorem*, id est mortem meam, unde continget eis dolor. Et quia jam concepit et non parturit, *peperit*, id est pariet, *iniquitatem*, id est mortem meam inique perficiet. Et per hoc quia concepit, et parturit, et pariet : *lacum aperuit et effodit*, id est effodiendo aperuit, id est apertum et amplum fecit : *et incidit*, id est postea incidet, *in foveam*, id est in lacum, *quam fecit*, id est quem paravit mihi. Quod est dicere : Quia me detinere vult in morte, similis **20** erit effodienti lacum et apertum facienti, in quem aliquem præcipitare intendit, et ipsemet in eundem lacum cadit. Nam illa mors, quam mihi parat, erit ei causa ruinæ; et exponit apertioribus similitudinibus hunc casum ejus sic : Vere incidet in foveam. Nam *dolor ejus*, id est mortis supplicium quod mihi parat, *convertet in caput ejus*, id est in mentem ejus : quæ ideo excæcabitur : et non solum *in caput*, id est in mentem, *sed iniquitas ejus*, id est pœna iniquitatis ejus, id est mortis meæ, *descendet in verticem ejus*. Et bene dicit *in verticem* : in vertice namque jugum poni solet. Et pro iniquitate eorum eis Romanorum jugum imponetur; quasi dicat : Non solum ob hoc excæcabitur, sed etiam servituti subjicietur. Sequitur : *Confitebor*, et cæter. Loquitur ad auditores, ut eos confiteri et psallere Domino instruat : et sic continuat : *Dixi, Libera. Salvum fac, Exsurge, Ju-*

*dica*, et : *convertetur dolor in caput ejus*. Et ut hæc omnia fiant, o auditores, *Confitebor Domino*, Verbo, id est laudes ei dicam, *secundum justitiam ejus* mihi datam, id est, secundum mensuram justitiæ confitebor ei : sicut me cæteris justiore fecit omnibus, ita laudes agam ei præ omnibus. Et non solum confitebor, sed etiam *psallam*, id est bene operabor, *nomini Domini*, id est ad honorem nominis Domini : exhibens me servum et ipsum Deum et merito ad honorem nominis Domini *altissimi*. Nam altissimus est, scilicet Dominus dominorum. Psallere proprie dicitur manuum operatione in psalteria modulari, ideoque pro operari ponitur.

#### IN PSALMUM VIII.

Sequitur titulus octavi. *In finem pro torcularibus, psalmus David*. Quod sic exponitur : Psalmus iste attribuendus est David, id est ipsi prophætæ : tendenti in finem, id est in Christum : vel in finem, id est in perfectionem honorum, David dico agenti pro torcularibus, id est pro Ecclesia. Torcularibus vero dicit pluraliter : pro duabus Ecclesiis de Judæis et gentibus : vel pro multis singularibus Ecclesiis, quæ dicuntur torcularia per similitudinem. Quia sicut in torculari vinum et acinum, sic in Ecclesia boni malique continentur : qui tandem in judicii die separabuntur sicut vinum ab acino; juxta illud Dominicum : « Exhant angeli et separabunt malos de medio justorum (Matth. xxiii, 49). » Et est in hoc psalmo vox proprie pro contuitu Ecclesiæ futuræ in Dei laude : ut alios eum laudare instruat, sic eam admiratione prorumpentis.

*Dominus Dominus noster* existens, id est quem nos soli Judæi cognoscimus esse Dominum nostrum, gentes enim nondum te cognoscunt : *Quam admirabile est futurum*, id est cum quanta admiratione gloriosum, *nomen tuum*. Hoc scilicet quod tu Dominus omnium es, *in universa terra*, id est in gentibus universæ terræ? Ac si dicat : Qui modo solummodo in Judæa notus es, ab omni modi gentibus cognosceris; juxta illud : « Omnes gentes ad te current (Isa. lv, 5); » et alibi : Omnes gentes quascunque fecisti venient et adorabunt coram te, Domine (Psal. lxxv, 9); » et exponit quomodo fiet admirabile, sic : Dico quod **D** admirabile, et hoc ideo, *quoniam magnificentia tua*, id est Filius tuus, qui emphatice dicitur magnificentia, faciens suos magnificos, *elevata est*, id est exaltabitur *super cælos* materiales : vel *super cælos*, id est divinas Scripturas, quæ sunt altæ respectu sæcularium : sicut cæli alti sunt, id est altior erit in sanctitate quam divinx Scripturæ testatæ sint. Vel *super cælos*, id est super rationales creaturas, id est dignior erit angelis et hominibus, qui digni sunt præ aliis animalibus : sicut cæli terra digniores sunt, ideoque cæli dicuntur : et ut appareat magnificentiam tuam elevandam esse, *perfecisti laudam*, id est perfectam facies laudem, *ex ore infantium*, et non magnorum, sed ut mirabile sit *et lactentium*, id est parvorum

rum **21** qui hoc non habuerunt a se, sed a sancti Spiritus operatione. Quod est dicere : Ut convincantur Judæi Christum magnificentiam tuam esse, et super cælos elevandum : puerorum infantia sancti Spiritus operante gratia, tibi testimonium perhibebit, dicens : « Hosanna filio David (Matth. xxi, 15). » Et hoc quod tu *perficies laudem* : facies propter inimicos tuos Judæos : qui te Dei Filium esse denegabant : ut eorum infantium mirabili testimonio destruas inimicum et ultorem vel defensorem, id est convincas : mendacem esse probans Judaicum populum qui inimicus tuus erit, et dicet se ultorem et defensorem legis suæ, juxta illud : (Joan. ix, 16). « Hic homo non est a Deo : qui Sabbatum non custodit (Joan. xix, 7). » Et alibi dicitur : « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. »

Et ideo elevabitur magnificentia, *quoniam per ipsam magnificentiam videbo ego cælos tuos*, id est prædicatores tuos qui erunt in virtutibus excelsi : hoc est ego modo video spe, quandoque videbo re : visu animæ non corporis per magnificentiam tuam elevatam super cælos tuos, id est prædicatores. Cælos dico : qui erunt *opera digitorum tuorum*, id est constituentur per digitos tuos, id est per dona sancti Spiritus, qui dicitur digitus eo quod per eum Pater operatur, sicut aliquis per digitos : secundum quod in Evangelio dicitur : « Si in digito Dei ejicio dæmonia (Luc. 11, 20) » : et per cælos videbo constitui lunam, id est universalem Ecclesiam : quæ dicitur luna, eo quod sicut luna aliquando videtur decrecere in tempore scilicet persecutionis, aliquando vero crescere in tempore pacis. Et stellas, id est particulares Ecclesias, quæ parvæ sunt ad comparationem universalis : sicut stellæ ad comparationem lunæ. Quæ, id est *lunam et stellas tu Deus fundasti*, id est fundabis, id est quæ non poterunt constitui per ipsos cælos (nisi te fundamentum ponente, ut ait Apostolus : « Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est : quod est Christus (I Cor. iii, 11). ») Et iterum : « Neque qui plantat est aliquid : neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (Ibid.) » Videns vero propheta cælos esse constituendos, et Dei magnificentiam elevandam : et hoc totum propter hominem futurum : quod vile et abjectum secundum corporis debilitatem videretur ; ut eum erga Deum benivolentiam reddat, sic in ejus laudem prorumpit. Quando quidem magnificentia elevabitur et cæli constituentur : et hoc totum erit propter hominem.

*Quid est homo*, id est quam magnum quid homo : et inde hoc potest videri quod tu *memor es*, id est eris, *ejus*, id est qui visus es eum oblivioni tradidisse, per culpam Adæ : memor eris ejus per obedientiam Christi, eum immortalem faciens. Post laudes hominis, filium hominis magis laudat, ut ei omnia subjecta esse ostendat sic dicens. Dico *quid est homo*. Aut ita dignus possum dicere. *Quid*, id est quam magnum, quid est *filius hominis*, id est Christus : et inde probari hoc potest magnum quid

A esse : *quoniam visitas*, id est visitabis eum in hoc quod *minuisti eum*, id est minorem fecisti eum : *pauperem ab angelis*. Ac si dicat : Quia hominem redimendum eum angelis minorem facies, redimendum eum angelis minorem facies, mortalem scilicet et passibilem, visitabis eum educens de ipsa mortalitate et passibilitate. Et exponit quomodo visitabis eum sic. Vere visitabis. Nam coronasti, id est coronabis eum *gloria* resurrectionis : et *honore* ascensionis. Vel *gloria*, id est illustratione infernorum : ex hoc scilicet quod cum majestatis gloria descendet ad inferos. Et *honore*, id est victoria mortis, et postea *constituisti*, id est constitues eum super *opera manuum tuarum*, id est super rationales creaturas, quæ dicuntur Dei manu operatæ, id est præ cæteris dignas, cum Dei manu dicantur factæ.

Et non pauca opera : sed *omnia* opera *subjecisti*, id est subicies : *sub pedibus ejus*, id est sub humanitate ejus : quod est dicere : Non solum secundum Deitatem Dominum omnium eum constituisti, sed etiam secundum humanitatem. Et bene humanitas dicitur **22** pes : cum inferior fuerit deitate, sicut pes aliis membris inferior est. Et hoc probat a partibus sic. Scilicet *oves* ei subicies, id est illos qui sunt summæ simplicitatis et innocentæ, velut oves : et *boves universas*, id est prædicatores qui bene dicuntur boves, id est excolentes minores, et pascentes eos doctrina sua : sicut boves agros excolunt, et vitulos suos lacte pascunt : insuper, id est etiam *pecora campi* subicies ei, id est voluptuosos qui ita sunt intenti voluptati, ut desideria sua expleant : sicut pecora in camporum pascuis demorantur ut ventri serviant. Et merito voluptas campo comparatur, cum ampla sit ad carnis desideria complenda : sicut campus amplius est. Et *volucres cæli* subicies, id est illos qui per vanitates irrationabiliter vagantur : sicut volucres per cælum. Et *pisces maris*, id est curiosos hujus mundi : qui mundus mare dicitur, eo quod crebris tribulationibus admodum maris inquietetur. Curiosi vero, id est hujus mundi scilicet avari, dicuntur pisces eo quod, sicut pisces in fluctibus, ita in sæcularibus sunt depressi sollicitudinibus. Qui pisces perambulant, id est circum natant, *semitas*, id est vias maris, id est negotia hujus sæculi : quæ viæ sunt per quas venit ad iterum sæculare. Vel pisces dicuntur philosophi hujus sæculi, eo quod sicut pisces in mari, ita in sæculari scientia involvuntur. Et bene dicuntur perambulare *semitas maris*, id est subtiles sententias illius scientiæ sæcularis. Ostensis omnibus Ecclesiæ membris Christo subjiciendis ; sicut a laude inceptum : ita in laudem finire intendit sic inferens : Ergo quia oves, etc. ; quæ dixi Dominico homini per te subjicientur : *Domine dominus noster*, et cæt. Et hoc ut superius exponitur.

#### IN PSALMUM IX.

Sequitur titulus psal. noni : *In finem pro oculis filii, psalmus David*, quod sic exponitur. Psalmus iste

attribuendus est David, id est perfectæ Ecclesiæ tendent in finem, id est in Christam, ut ei sit conformis. David dico : agenti laudes *pro occultis filii*, id est pro iudiciis Christi : *qui autonomastice filius dicitur sicut idem testatur*. « Si filius vos liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii, 36). » Quæ judicia multis occulta sunt. Et bene ponit *occultis*. Non enim de uno solo, sed de pluribus agit. Qualiter scilicet Deus occulte quosdam impiorum iudicat ut convertantur, quosdam vero ut magis excæcati juste puniantur : qualiterque suos in hoc mundo iudicet puniri, sicque postea beatificari. Ad ultimum vero agit de persecutione futura in tempore Antichristi, quæ Dei occulto iudicio continget. Et est in hoc psalmo vox perfectæ Ecclesiæ, ut minores instruat ad Dei laudem : se Deum pro occultis iudiciis suis ex quibus multi scandalizantur laudare promittentis, sic.

*Confitebor tibi, Domine*. Ac si dicat : Multi de occultis iudiciis tuis quæ eis injusta videntur scandalizantur. Ego autem *confitebor tibi*, id est laudabo te : *in toto corde meo*, id est in tota affectione cordis mei : nulla phantasmatica cogitatione intercurrente. Dominus enim es ideoque laude dignus. *Narrabo* aliis ore *omnia mirabilia*, id est omnia occulta iudicia : quæ pro dignitate et iustitiæ admiratione digna sunt esse tua, id est non temeraria ut quidam putant et injusta : sed talia qualia te decet : iusta scilicet. Vel *tua*, id est a Deo Patre tibi data. Juxta illud. « Omne iudicium Pater dedit Filio (Joan. v, 22). » Sequitur *Lætabor*, quod sic continuat. Dico quod *confitebor* : et hoc non invitus, sed in hoc *lætabor* : et non modicum sed *exultabo*, id est vehementer lætabor. Exultare namque dicitur tantam lætitiâ habere : quæ etiam cum saltatione corporis ostendatur. Dico *lætabor et exultabo* : et hoc in te, non in terrenis. Et non solum confitebor intentione : et narrabo aliis ore : sed *psallam*, id est bene operabor, **23** *nomini tuo*, id est ad honorem nominis tui, ut tu inde lauderis : non ut ego superbiam, o *Altissime*, id est dignum est ut *nomini tuo psallam* cum sis Altissimus. Vel *altissime* ponitur adverbialiter, id est altissima et recta intentione, quod est ac si diceret : Laudabo te affectione, ore, et opere, pro occultis iudiciis tuis. Et exponit ipsa iudicia sic : *confitebor, Narrabo, Psallam*.

In *Convertendo inimicum meum retrorsum*, id est in consideratione conversionis, id est in hoc quod considero inimicum meum convertendum retrorsum, id est devincendum per constantiam meam, quod me non poterit a bono proposito meo revocare : et dicit per similitudinem converti inimicum retrorsum. Victorum enim et fugientium esse solet, retrorsum converti. Et ostendit quomodo convertentur : *infirmabuntur* scilicet, id est infirmi et impotentes inveniuntur ad me vincendum. Et in futuro *peribunt a facie tua*, id est a præsentia tua recedendo, sicut in Evangelio legitur : « bunt hi in supplicium æternum (Matth. xv, 26). » Vel infir-

mabuntur, id est qui fortes et firmi hic videntur, in futuro infirmi apparebunt : quando dicitur : « Discedite a me, » etc. (*Ibid.*) Vel sic : *Confitebor, Narrabo, Psallam*. In *convertendo inimicum meum retrorsum*, id est in hoc quod considero me conversurum prædicatione : et exemplo inimicum meum, id est quosdam de inimicis meis retrorsum, id est faciam converti de malo ad bonum. Et exponit qualiter, scilicet *infirmabuntur*, id est qui fortes et firmi in infidelitate sua sunt, infirmi paulatim in ea fiunt. Et sic peribunt, id est ex toto secundum quod infideles sunt destruentur : et hoc continget *a facie*, id est a cognitione tua. *Inimicum* vero dicit singulariter, et *peribunt* pluraliter : quia et una massa et multi sunt : inimicum vero dicit et hæreticos, et externos hostes. Et ideo adhuc *confitebor, narrabo et psallam, quoniam fecisti iudicium esse meum*, id est mihi utile. Et *causam esse meam*, id est mihi utilem. Vel ita. *Quoniam iudicium meum et causam meam fecisti*, id est hoc quod iudicatus in causam ductus sum, fecisti, id est disposuisti : non fuit ex temeritate, ut quidam putant. Iudicium dicit quod Dei. occulto iudicij tribulationibus affecta est. Causam vero, quod cum hæreticis vel infidelibus de Deo disputavit, et eos devicit : quæ omnia ad ipsius utilitatem cessere sicut Apostolus ait : « Scimus quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum (Rom. viii, 28). » Et hoc iudicium et causam ideo fecisti, quia *sedisti super thronum qui iudicas iustitiam*, id est hoc quod justum est. Non modo incipis sedere, sed semper sedisti et sedebis, id est quia tu iudex es omnium, et non injustus, sed iudicans iuste. Et cum debuit dicere iudicem esse, ponit descriptionem pro descripto, scilicet sedere super thronum. Iudicium enim est super thronum sedere. Thronus vero iudiciaria sedes dicitur.

Quia vero superius dixerat : *Confitebor in convertendo inimicum meum* : posset quæri quare pro inimici conversione confiteretur. Unde causam subdit sic : Digne confitebor pro conversione inimicorum : nam per me non potero eos convertere : sed tu *increpasti* interiore increpatione, id est increpabis metu iudicii gentes, id est inimicos gentiliter viventes : et *perit*, id est peribit impius de impietate sua, id est cessabit esse impius. Et quia peribit, *nomen eorum delesti*, id est delebis eorum nomen quod est impius : quod nunquam eos impios reputabis, neque amplius eos inde punies, testante Scriptura : « Si averterit se impius ab impietate sua, omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. xviii, 22). » Dico quod delebis. Et hoc in æternum, id est quod nunquam quoad hoc sæculum durabit, reputabis eos impios esse. Et non solum in æternum : sed usque in sæculum sæculi hujus subsequativum, et in hoc sæculo et in futuro delebis. In æternum ponit, non pro omni tempore, sicut sæpe ponitur; sed pro omni spatio hujus sæculi sicut alibi : **24** « Dominus regnabit in æternum et ultra

(Exod. xv, 18). » Dico quod peribit impius et sic *de-* fecerunt, id est cessabunt. In *finem* cessationis quantum cessari potest, id est ex toto *frameas inimici*, id est tribulationes et tormenta quæ solebant inferre mihi. Per *frameas* tribulationes martyri denotantur: quia *frameis* multi contribulantur. *Et destruxisti*, id est destrues *civitates*, id est conspirationes eorum: ut ultra non conspirarent adversus me. Civitatem vero dicere solemus collectionem aliquam virorum, ut uno jure se habeant conspirantium: ideo quod eorum multitudines adversus Ecclesiam in unum conspirantes, *civitates* dicuntur.

Cum vero dicit, *periiit memoria*, etc., facit apostropham ad auditores: quia posset quæri an esset periturus impius, sicut dixerat. Et sic continuatur: *Dixi quod increpabis gentes et peribit impius*: et verum dico. Nam vere *periiit memoria eorum inimicorum cum sonitu*, id est peribit memoria nominis eorum, id est, nunquam amplius impii dicentur. Et *cum sonitu* peribit, id est cum magno rumore: quia multum divulgabitur: non erit clam. Et post *Dominus in æternum*, id est semper manet, id est permanebit in eis sicut idem dicit: «Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23). » Et ipse qui in eis permanebit *judicabit*, id est remunerabit in futuro, *in æquitate orbem terræ*, id est illos qui futuri sunt ex terra: qui prius, scilicet terra erant orbis ejus, id est corona ejus in circuitu ejus. Orbem vero ponit pro corona: quia rotundus est. *Et populos*, id est infideles *judicabit*, id est remunerabit in justitia, id est juste damnabit: et si impius videatur non justum. Dico quod *judicabit orbem terræ*: et *populos*: et merito. Nam *ipse paravit thronum suum*, id est iudicium suum: *in iudicio* mortis per Patris obedientiam constitutus, id est iudicio mortis quod sponte subiit: totius mundi iudicium sibi acquisivit, Apostolo testante: «Christus factus est obediens Patri usque ad mortem: propter quod et Deus exaltavit illum (Philip. ii, 9). » *Populos* dicit malos, quia multi erunt ad comparationem bonorum, juxta illud, «Multi vocati, pauci vero electi (Math. xx, 22). » Dico quod in futuro *judicabit*. Et hic interim factus est, id est sicut *Dominus refugium*, id est securitas, *pauperi*, id est illi qui tanta subjectionis humilitate se erga eum habebit, quanta pauper ut aliquid acquirat erga divitem. Vel *pauperi*, id est illi qui in hoc mundo propter eum esse pauper elegerit. Et non solum *refugium*, id est constantes et intrepidus faciens (multi namque hæretici in tribulationibus inutiliter inveniuntur intrepidi), sed etiam *adjutor in tribulatione*, id est agens occulto iudicio quod ipsa tribulatio adjuvet eos ad augmentum meriti, sicut scriptum est: *Fiant clariores per exercitia laborum*. In tribulatione dico disposita a Deo in opportunitatibus, id est secundum quod opportunum est, ut pati possint ne deficient si ultra modum fuerit: secundum quod alibi

A dicitur: «Potum dabit nobis in lacrymis in mensura (Psal. lxxix, 6). »

Cum vero dicit *et sperent*, etc., apostropham facit ad Deum orans pro minoribus: sic: Deo, Deus, quia *judicabis orbem et populos*: et factus es *refugium*, et ut in futuro *judicentur*, ad misericordiam *sperent* in te non in terrenis: et ita quod non deficient omnes *qui noverunt nomen tuum*: te scilicet esse dominum omnium: et potentem justos salvare et impios perdere. Vel *nomen tuum*, id est te æternum esse: ut per te fiant æterni: et repetit causam aliis verbis pro qua oret eos *sperare*. Ideoque scilicet *sperent*: quia *non dereliquisti* neque derelinques querentes te, non mundana: in adjutos Deus: Quasi diceret: Nam Dominus omnium es: nihilque injustum facere potes: et hoc illud idem est quod superius dixit: factus es *refugium pauperi* *adjutor* in tribulatione. Post orationem, apostropham facit ad minores, hortans ut sicut ipsa laudat, ita et ipsi faciant. Quando quidem *judicabit*, et *refugium* et *adjutor* est: vos minores *psallite Domino*, id est bene operamini **25** ad honorem ejus, et præ-tendit qua utilitate, sic: *Qui habitat in Sion*, quod est ac si dicat: Qui in omnibus qui Sion sunt, habitat, et in vobis habitabit si Sion fueritis, id est speculatores patriæ cœlestis, et non solum *psallatis*, sed *inter gentes*, id est gentiliter *viventes incedentes*. *Annuntiate eis studia ejus*, id est affectiones caritatis ejus, quanta scilicet affectione nos redemit, quantoque in futuro bonos remunerabit, et bene ponit *studia*. Non enim redemit neque remunerabit temerarie, sed magno studio atque potentissima ratione. Et bono vestro *psalletis* et *annuntiatis*; *quoniam recordatus est*, id est recordabitur in futuro ut remuneret, clamoris pauperum et si modo videatur oblitus esse, id est recordabitur intensæ orationis pauperum; propter eum factæ, quæ procedit ex recta affectione et operatione.

Et quia dixerat *recordatus est*, videretur alicui non bene notanti eum oblitum fuisse, ideo sequitur correctio sic: Dico *recordatus est*, non tamen est *oblitus* unquam *clamorem pauperum*; sed ideo dixi, quia videtur quibusdam. Et quod recordabitur, remunerando monstrat ab opposito cum interponit: *Requirens sanguinem*, id est mortem eorum de manu impiorum ut puniat, sicut alibi dicitur: «Mihî vindictam, et ego retribuam (Deut. xxxii, 35), » quod est ac si diceret: Cum impios propter justorum persecutionem sit damnaturus, pauperes utique pro se patientes est remuneraturus. Et apponit ipsum clamorem pauperum sic dicens: *Non est oblitus clamorem pauperum*, qui talis est. *Miserere mei, Domine*, id est misericorditer mihi retribue; cum sis Dominus in rebus, et omnia possis. Et ne desit causa retributionis: *Vide*, ad hoc ut tibi placeat, *humilitatem*, id est dejectionem, *meam de inimicis meis* illatam, tribulationem scilicet quam pro te patior. Dico *miserere tu*, qui tam *exaltas* me dignitate vitæ; me dico *exemptum de portis mortis*, id

est de vitis, quæ sunt portæ per quas intratur ad mortem. Et ad hoc exaltas ut annuntiem aliis omnes laudationes tuas, id est occulta iudicia tua unde laudari debes. Ego dico existens in portis filia Sion. Intransitive dictum est : *Filia Sion*.

Quod est dicere : Ego existens in virtutibus, vel in sententiis apostolorum, quæ sunt portæ per quas Ecclesia, quæ Dei filia est et apostolorum, ingreditur ad vitam. Et ne intelligeret filia Babylonis, determinat cum addit : *Sion*, quod est dicere, quæ est speculans futura. Et hoc totum ac si diceret : Scio quod mei miseraberis, cum jam me facias exaltatum. Dico *miserere mei*, et sic *exultabo in salutari tuo*, id est in salutatione tua mihi data, id est in hoc quod reduces me in immortalitatem. Ostenso clamore pauperum, revertitur ad negotium quod inceperat : sic diceas. *Infixæ sunt*, etc. ; quod sic continuatur. Dixi superius, o minores : *Psallite Domino qui habitat in Sion*, ideo quoniam recordatus est ; non est oblitus clamorem pauperum ; et non hoc solo contuitu psallatis, sed etiam laudate intentione, et verbis, et operatione hoc contuitu, quia *gentes*, id est gentiliter viventes ; *sunt infixæ in interitu, quem fecerunt*, id est intus in anima sunt fixæ, id est firmiter sitæ in interitu, id est in excæcatione mentis, quem fecerunt sibi, non Deus, id est qui interitus eis contigit pro meritis suis malis, non culpa Dei. Ac si diceret : Non solummodo pro remuneratione iustorum, sed etiam eum laudate pro excæcatione malorum ; quod etsi sit occulto iudicio factum, non tamen dubium est esse justum.

Et exponit quomodo in interitu infixæ sint sic : Merito in interitu. Nam *pes eorum comprehensus est in laqueo isto quem absconderunt*, id est occulte aliis paraverunt. Qui vero dicit *comprehensus est pes eorum*, a similitudine dicit hominis in abscondito ut aliquem capiat laqueum ponentis. In quo ipsemet illaqueatur. Quasi diceret : Merito interierunt, quia laqueum deceptionis aliis injuste paraverunt, et iste laqueus **26** causa fuit quare in interitum pervenerent, id est in cordis excæcationem. Et hoc quod ita eos iudicat Deus, non cognoscunt ipsi modo ; sed tandem in futuro, cum iuste perdet eos. *Cognosceat Dominus iudicia faciens*, id est cognosceatur quia Dominus in hoc mundo facit de impiis occultum iudicium. Et exponit quod iudicium sic. In hoc scilicet est faciens iudicium quod *peccator est comprehensus*, id est deceptus, et excæcatus in operibus manuum suarum, id est per pravas actiones suas, quia hic omnibus modis agit ut justos a via Dei retrahat. *Actiones* autem dicit opera manuum, quia manibus operamur. Illud vero quod sequitur. *Convertantur*, etc., non est imprecatio, sed divini iudicii concessio de hoc quod Spiritus agilitate videt esse futurum, ut inveniat illud iustum esse, et sic continuatur : Dico quod *gentes* in interitu hic infixæ sunt, in futuro vero convertentur peccatores in infernum, id est, ab hoc iudicio excæcationis venient in iudicium infernæ damnationis, et quandoquidem

est futurum est, *convertantur peccatores in infernum*, et exponit quos vocet *peccatores* sic : *Omnes gentes scilicet quæ obliviscuntur Deum*, id est quæ cum audiant prædicationem ejus, tradunt oblivioni, nec est eis cura obediendi, et quod convertentur probat ab opposito, cum dicit : *Inde scio quod convertentur*, quoniam *non erit oblivio pauperis tendentis in finem*, id est in perseverationem bonorum operum, id est non peribit patientia pauperum, id est remuneratio patientiæ pauperum tendentium in finem. Quod est dicere : *Inde scio quod damnabit peccatores* : quoniam remunerabit pauperes, id est justos, vel non erit oblivio pauperis in fine mundi, et si modo videatur esse eorum oblivio. Vel sic : Si non invenitur paupertas oblivionis a principio usque in finem, non invenietur aliqua oblivio pauperis.

Cum autem dicit : *Exsurge, Domine, non confortetur* : Prævidens spiritu prophetico tribulationem, quanta nunquam fuit in tempore Antichristi, futuram, orat pro perseverantibus in tribulatione illa ne deficiant, et hoc non superiori litteræ, sed sententiæ sic continuatur. Dixi superius quod impii persequuntur hic justos, et laqueis blanditiarum et humiliatione tribulationum, et non solum in hoc tempore erit istud, sed etiam quidam surget in diebus novissimis, Antichristus scilicet qui se Deum faciet, et homo simpliciter erit diabolo plenus, qui tuis multas inferet tribulationes. **27**, o Domine, *exurge* in auxilium tuis, ne confortetur homo ille super tuos, id est ne Antichristus qui simpliciter erit homo, et non Deus, fortis inveniat ad hoc ut convincat tuos, et quamvis dicam *non confortetur super tuos*, tamen concedo quod *gentes*, id est gentiliter viventes, *judicentur in conspectu tuo*, id est excæcentur seductione ipsius : et cum hoc non appareat illis : hoc erit certum in conspectu tuo. Vel *judicentur*, id est excæcentur in conspectu tuo, id est in anima quam tu solus conspicias. Quasi dicat. *Quamvis orem* ne confortetur super justos, concedo tamen : quod excæcandi ab eo per justum iudicium tuum excæcentur, et exponit qualiter concedit ut *judicentur*. Concedo quod *judicentur*, id est *constitue, Domine*, qui potens es, *legislatorem super eos*, id est quia legi veritatis tuæ noluerunt obedire, pro malis meritis eorum *constitue super eos*, id est permittite dominari super eos Antichristum qui sit eis lator legis mendacii et excæcet eos. Et tandem in die iudicii, *gentes*, id est obeditores ejus gentiliter viventes, *sciunt quoniam homines sunt*, id est cognoscant, cum justo damnabuntur, quoniam simpliciter homines sunt non deificati per Antichristum, sicut ipsi putabant. Cum autem addit : *Ut quid Domine, etc.*, facit quæstionem quam aliquis facere posset, et, ut ipse solvat ; et sic continuatur. *Oravi ne confortetur*, cum sciam quod multum eos persequetur. Et cum permiseris persequi, o Domine, *ut quid recessisti ? id est videberis recedere longe a tuis ? 27* Et exponit quomodo. Id est *ut quid despicias* : id est videberis despiciere tuos inauditos : in tribulatione inferenda

ab Antichristo. *In opportunitatibus*, id est in qua a tribulatione opportunum erit ut eis auxiliis? Facta quaestione, sequitur solutio sic: Ideo scilicet videberis despiciere, ut permittas in eos Antichristum superbire: quia *dum superbit*, id est superbiat impius, id est Antichristus: antonomastice impius: *incenditur pauper*, id est purgabitur a residuis sordibus per incendia tribulationum: sicut aurum incendendo purgatur: pauper propter Deum, id est fidelis. Quod est dicere: Ideo permittes superbire, ut tui per ejus tribulationem probentur: et adhuc alia de causa, hac scilicet: *dum superbit*: complices ejus qui cum eo superbiunt, *comprehenduntur*, id est comprehenduntur, id est decipientur: sicut aves quæ in laqueo comprehenduntur: *in consiliis quibus cogitant*, tuos comprehendere; quasi dicat: Non solum ille damnabitur, sed et ejus fautores, quia alios interficere et in anima et in corpore meditantur, pro talibus consiliis *interficiuntur*, id est magis excæcabantur. Et addit causam qua ipse superbiat: Sic. Dico quod impius superbiat: et hoc ideo quia ipse *peccator antonomastice laudatur*, id est laudabitur a complicitibus suis *in desideriis animæ suæ completis*, id est ideo superbiat, quia laudabunt eum de completionem desideriorum ejus in tribulatione fidelium: sicut alibi dicitur: «Linguae adulantium alligant animas in peccatis.» Et non solum laudabitur: sed ipse *iniquus antonomastice benedicitur*, id est benedicetur, id est adorabitur ab eis.

Et quia superbiat peccator (antonomastice) *exacerbabit*, id est exacerbabit *Dominum peccator*, id est quia dicendo se Deum blasphemabit Deum, sic ex dulci reddet sibi acerbum. Et ideo *Dominus non quæret eum*, id est non faciet converti secundum multitudinem iræ suæ, id est vindictæ suæ. Quasi dicat: Quia multum iram ejus promeruit, *non quæret eum Deus*. Quod dicit *quæret*: a similitudine dicit pastoris, qui errantem ovem donec ad ovile reducat, quærit. Et ideo adhuc non quæret, quia *non est Deus in conspectu ejus*, id est in consideratione mentis ejus, id est non considerat eum misericordem ut pœniteat. Et ideo adhuc quia *via illius*, id est operationes ejus ad mortem *inquinatæ sunt*, id est a vitis sordidatæ erunt; et hoc *in omni tempore vitæ ejus*. Et ideo adhuc non quæret eum, *Domine*, quia *auferuntur*, id est auferentur *judicia tua a facie ejus*, id est a cognitione ejus. Adeo scilicet excæcabit eum vanitas sua, quod non cognoscet te in futuro justo judicio malos remuneraturum. Et ideo quia auferuntur *judicia tua a facie ejus*, et non putabit se damnandum, *omnium inimicorum suorum*, id est illorum qui noluerunt ei obedire, *dominabitur*: non in anima, sed in corpore tormentando. Et vere dominabitur; *Dixit enim in corde suo*, id est cogitabit hoc in corde suo: Oportet me dominari. Nam *sine malo*, id est sine tribulatione justorum: *non movebor a generatione hac*, quæ me jam colit: *in generationem illam quæ me adhuc non colit*. Quod est dicere: Nisi mihi resistentes tribulavero, non

extenditur dominium meum a cognoscentibus in non cognoscentes. Vel aliter, dixit in corde suo: Secure possum dominari. Nam *non movebor unquam a domino meo*, id est non inquietabor ab aliquo, sed ero sine malo, a generatione hæc usque in generationem futuram tendendo, id est semper: hoc dicit in corde suo ille, *os cujus maledictione plenum est*, id est erit, *amaritudine*, id est blasphemia in Deum, cum se solum dicat Deum. *Et dolo in sanctos*, id est blanditiis quibus eos devocare cupiet. Et *sub lingua ejus*, id est in corde est *labor et dolor*, id est erit cogitatio quomodo faciat eos laborare et dolere. Sub lingua dicitur cogitatio cordis, per similitudinem; sicut ea quæ in area sunt, dicuntur **28** esse sub clavi. Lingua enim clavis est secretorum cordis. Et hoc totum est ac si diceret: Multum temere dicit in corde suo: Non movebor: cum os ejus sit futurum plenum amaritudine et dolo, et ideo dignus sit futurus pœna. Dico quia os ejus plenum erit dolo: et hoc non horarie. Neque solum erit plenus dolo, sed ipse *sedet*, id est sedebit, non stabit, id est multum morabitur *in insidiis blandiliarum*, *cum divitiis in oculis*, id est cum fautoribus suis, qui sicut ipse erunt divites: multum abundantes in vitiis quæ sunt omnibus occulta. Et ad hoc *sedet*, id est sedebit, *ut interficiat innocentem*. Ita scilicet, *oculi ejus respiciunt*, id est respicient. *In pauperem*, id est finget se misereri ipsi pollicendo multa, ut eum seducat. Quod vero dicit, *Oculi ejus in pauperem respiciunt*, per similitudinem dicit. Cui enim aliquis miseretur, eum oculis benigne respicit: Dico quia oculi ejus respicient. Et sic *insidiatur*, id est insidiabitur, *in abscondito*, id est abscondendo perfidiam suam, et fingendo se misericordem. *Quasi leo in spelunca sua latens insidiabitur dico*: ad hoc *ut rapiat pauperem* ad conformitatem sui. Et quia rapere non solet dici, nisi quando aliquid vi capitur et insidiis, addit: *Rapere pauperem dico*, *dum attrahit eum blanditiis*. Quod est dicere: Merito dico rapere, cum ad hoc idem intendat blanditias ad quod intenderet per vim ad eum sanctum sibi incorporandum. Et si blanditiis trahere nequiverit, *humiliabit*, id est dejiciet et affliget eum *in laqueo suo*, id est in tribulatione quæ ipsi erit laqueus, id est illaqueatio excæcationis. Dico, humiliabit.

Et cum *dominatus fuerit pauperem affligendo*, *inclinabit se*, id est dejiciet in mortem æternam. Et quia obscure dixerat *Inclinabit*, exponit sic. *Inclinabit se*. Et post, idem *cadet* per hoc in mortem. Et subdit duas causas quare dominabitur sic. *Vere dominatus fuerit*. Dixit enim, id est cogitabit in corde suo: Secure valeo dominari. Nam *Deus oblitus est eorum*: nunquam eis auxiliabitur. Et ideo adhuc, quia *avertit*, id est avertet *faciem*, id est cogitationem *suam in finem aversionis*, id est quantum potest avertere, ne videat persecutionem quam eis infero, ut ulciscatur. Quasi dicat: Secure dominari possum: quia Deus non adjuvabit eos, neque me ideo puniet.

Cum vero dicit : *Exsurge, Domine Deus, etc.*, red-  
dit singula singulis : sic. Antichristus dicet, Oblitus  
est Deus, et avertit faciem : sed tu, Domine, qui  
potens es. Et tu, Deus, qui justus es, exsurge, id  
est potens appare, qui impotens videris. Et exponit  
ad quod exsurgat : contra hoc scilicet quod ipse  
dicit : avertit faciem : exsurge adhuc ut *exaltetur*  
*manus tua* super eum, id est magna appareat vind-  
dicta tua, damnatio ejus scilicet. Quod dicit, *exalte-*  
*tur*, a similitudine illius dictum est, qui manus ex-  
altat ut vehementer aliquem feriat. Ac si dicat :  
Valde eum damna. Et hoc non est imprecatio, sed  
concessio. Et contra hoc quod ipse dicit : *Oblitus*  
*est Deus*. Exsurge in auxilium *ne obliviscaris paupe-*  
*rum*, id est fidelium tuorum. Et si visus fueris oblitus  
fuisse dum tormentabuntur, ne obliviscaris tamen  
in perpetuum : Quasi diceret : Eripe eos quandoque.

Dum dicit : *Propter quid, etc.*, increpat Antichristum,  
quia promittet Deum se non remuneratum :  
cum in hoc injustus esset si non remuneraret eum.  
Et hoc sic dicit. Ipse dicit : *Deus avertit faciem*  
*suam*, id est non ulciscetur. Propter quid rationis,  
*irritavit*, id est irritabit *impium*, antonomastice,  
*Deum*, id est blasphemando irritabit, dicens eum  
injustum et non remuneratum. Et verè irritabit.  
Dixit enim, id est dicit in corde suo : Deus *non re-*  
*quiret* a me ultionem : secure possum dominari. Et  
hoc est ac si diceret : Propter quam rationem irri-  
tabit blasphemis suis impius ille Deum, dicens in  
corde suo : Non requiret. Nullam rationem habe-  
bit. Inde scilicet facit apostropham ad **29** Deum  
annuntians Antichristi sectarumque ejus damnationem,  
ut deterreat auditores a conformitate ejus,  
sic dicens : O Deus ipse et qui ejus erunt dicent :  
Deus non requiret : sed tu jam *vides*, in dispositione  
tua, *ut tradas eos* in futuro, *in manus*, id est vin-  
dictas *tuas*, in mortem scilicet æternam. Et vere  
scio, quia *vides* : *Quoniam tu* qui omnia conspicias,  
*consideras laborem et dolorem* quem facient fidelibus  
tuis ; quod est dicere : Cum justus iudex sis : et  
videas laborem et dolorem quem injuste tuis infer-  
runt, non poteris non ulcisci. Et ipse dicit : Oblitus  
est Deus ; et e contrario, *tu eris adjutor*, id est remun-  
erator, *orphano*, id est fideli pro te assidue patienti,  
cujus pater diabolus quantum ad eum mortuus erit :  
et infidelitas quæ fuerit mater ejus. Et merito eris  
ei adjutor. Nam *tibi derelictus est*, id est commissus  
erit a Deo pater *pauper* ille. Orphanus et pauper  
hic pro eodem accipiuntur. Vel derelictus est tibi  
pauper, id est ipsemet pauper derelinquet se tibi, id  
est committet se auxilio tuo nil in se confidens. Hoc  
vero quod dicit, *contere*, et cæt., concessio est ex  
prophetica providentia sic facta. Dixi : quia *vides*  
ut tradas in manus tuas in futuro. Et non solum in  
futuro damnes : sed hic ad præsens *contere*, id est  
ex toto destrue *brachium peccatoris et maligni*, id  
est potentiam ejus quæ extenditur et fortis est ut  
brachium. *Ejus dico* : qui peccator erit quantum ad  
illos quos male tractabit. *Et malignus*, id est steri-

lis : quantum ad se qui nullam virtutem habebit. Et  
necesse erit ut cito conteras : Nam *quæretur* a malis  
*peccatum illius*, et non invenietur, id est ideo valde  
decipiet quia bonus videbitur : et multi quærent an  
forte possint in eo invenire peccatum ; et cum non  
poterunt invenire, adquiescent ei. Ideoque necesse  
est ut cito conteras ne omnes decipiat.

Cum vero dicit : *Dominus regnabit, etc.*, apostro-  
pha est ad fideles ne timeant : nam post mortem  
corporum, regnabit in eis Dominus in æternum. Et  
hoc sic continuatur. Ego dixi Contere : et vere con-  
teretur. Dominus autem regnabit in vobis, o fideles,  
id est, regnum suum faciet vos, et hoc in æternum  
solet poni pro spatio quod est usque in finem mundi,  
determinat sic. Dico in æternum. Et (pro scilicet)  
B *in sæculum sæculi*, hujus subsequitivum id est semper.  
Postea facit apostropham ad impios, ut ter-  
rendo devocet eos ab impietate sua : sic. In bonis  
regnabit Dominus ; vos vero gentes, id est impii  
gentiliter viventes, *peribitis* de terra illius, id est  
de consortio terræ *illius* separati, id est de consortio  
sanctorum, quos ipso excolit sicut aliquis terram  
suam. Juxta Evangelium : « Separabit oves ab hæ-  
dis (Matth. xxv, 32) : » Dico, quia vos gentes peri-  
bitis. Et hoc patet ex opposito. Nam *desiderium*  
*pauperum* suorum *exaudivit Dominus*, id est exaudi-  
dicit, id est ostendet se exaudivisse cum remunera-  
bit. Et exponit quod desiderium : faciens apostro-  
pham ex nimia affectione, scilicet *præparationem*  
*cordis eorum*, id est desiderium quod non habebunt  
a se, sed tu præparabis in cordibus eorum. *Audiet*,  
id est audiet *auris tua*, id est potentia misericordiæ  
tuæ, quæ merito auris dicitur. Sicut enim aliquis  
per aurem, ita Deus audit per misericordiæ poten-  
tiam. Et hoc est ac si diceret : Inde poteris videre  
quod peribitis, o gentes, quia justî salvabuntur. Vel  
aliter continuatur. Dixit : quia Dominus regnabit  
in suis, et verum est, quia exaudivit, id est exaudi-  
dicit Dominus desiderium pauperum, qui cum magno  
desiderio regnum ejus petunt, quod desiderium  
non habebunt a se : sed *præparationem cordis eorum*  
*audiet*, id est audiet *auris tua*, id est illud deside-  
rium audiens quod in eis præparasti : et in hoc com-  
mendat ejus misericordiam : quia non solum bene  
desiderantes audit, sed etiam bene desiderare facit.  
Et exponit illud desiderium sic. Dico desiderium  
pauperum exaudiet, scilicet quod desiderant judicare  
pupillo et humili. Et bene ponit. Non pupillum et  
humilem, sed *pupillo et humili*, id est desiderant ut  
tale iudicium facias quod sit utile pupillo **30** et  
humili, id est fideli : qui pupillus est mortuo patre  
suo diabolo : et humilis est erga te. Et exponit iudi-  
cium quod desiderant : scilicet quod homo perdi-  
tionis qui non erit Deus, id est antichristus, non  
apponat *utra magnificare se*, tormentando super ter-  
ram Dei, id super corpora sanctorum quæ sunt terra  
Dei. Bene ponit *apponat*, id est ille qui hic *super*  
*terram*, id est super corpora sanctorum, non super  
animas magnificus in tormentis fuerit ; huic magui-

scientiæ non apponat, id est non adjungat aliam magnificentiæ, ut iterum dominetur eis.

IN PSALMUM X.

Sequitur titulus decimi. *In finem Psalmus David.* Titulus iste intentionem psalmi specialiter non designat. Omnibus enim psalmis convenire potest. Qui sic exponitur : Psalmus iste attribuendus est David, id est perfectæ Ecclesiæ : tendenti in finem, id est in perseverationem honorum operum. Vel in finem, id est in Christum. Et est vox perfectæ Ecclesiæ increpative loquentis ad hæreticos, qui eam decipere volunt. Ostendentis qualiter ad decipiendum bonos Scripturam sacram pervertunt, ut minores ab eis cavere doceat. Ostendit etiam, ad exhortationem bonorum, ipsos a Deo inadjudtos non relinquere : eorum vero insidiatos justo et occulto Dei judicio excæcari. Et hoc sic dicit.

*In Domino confido : quomodo dicitis animæ meæ : Transmigra in montem sicut passer.* Quod sic exponitur. Vos, hæretici, *animæ meæ*, id est salutis animæ meæ nocere volentes, *quomodo*, id est qua ratione *dicitis mihi : Transmigra*, id est de humilitate sententiæ tuæ *in montem*, id est altam subtilitatem sententiæ nostræ. Tu, dico, qui nunc es *sicut passer*, id est inconstans et trepidans ad argumentationes nostras, sicut passer ad sonitum trepidus est. Vel, *sicut passer*, id est transmigra ut sis sicut passer qui in altis habitat. Quomodo ergo dicitis ut transmigram in montem : cum ego confidam in Domino, qui mons firmus est, et me decipi a vobis non permittet? Quod est dicere : Frustra et sine ratione hoc dicitis. Et quia posset quæri cur hoc dicat, exponit sic. Ecce disseram cur hoc dixerim. *Quoniam peccatores* (antonomastice) hæretici scilicet *intenderunt*, id est intensum et bene subtiliter expositum fecerunt *arcum*, id est divinam Scripturam. Non ubique sed alicubi : quæ Dei arcus est, sicut in septimo psalmo dictum est. Et sicut *paraverunt sagittas suas*, id est sententias pravæ quæ interficiant ut sagittæ, quæ sunt eorum, id est ab eis inventæ, non a Spiritu sancto datæ : dico *paraverunt*. Et hoc *in pharetra*, id est in mala conceptione sua, quæ sicut pharetra sagittas, ita ipsa continet sententias. Quasi dicat : Ideo intenderunt, id est bene alicubi exposuerunt, ut sic sententias suas latenter admiserent. Vel : *Intenderunt arcum*, id est pro modo suo distorserunt ex exposuerunt : et sic *paraverunt*, id est protulerunt *sagittas suas aptatas in pharetra*, id est in mala conceptione sua. Et ad hoc *paraverunt* ut in occulto, id est in occulta calliditate, mentiendo scilicet eas bonas esse, *sagittas*, id est in fide interficiant, *rectos corde*. Et quod ipsi intendendo arcum sagittas parant, non est culpa ipsius arcus, sed illorum. *Quoniam quæ perfecisti, Scripturas scilicet divinas, quas tu perfectas fecisti, destruxerunt* quantum ad se, non quantum ad ipsas, id est male exponendo perverterunt. *Justus autem quid fecit Dominus?* id est cum justum sit ut suis auxilietur, et ipse justus sit, quid fecit de suis? Per-